Копия
Дело № 5-67-1/2022
УИД: 91MS0067-01-2021-000876-44

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        	16 февраля 2022 года                                		пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Криченко Е.С.,  в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев поступивший из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении должностного лица – /персональные данные/ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ Христиченко Вячеслава Евгеньевича, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -

установил:
Христиченко Вячеслав Евгеньевич, являясь /персональные данные/ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ИНН 7702835821, КПП 910201001, по обособленному подразделению ОТДЕЛЬНЫЙ ПОСТ (пгт. Первомайское) 34 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА ФПС ГПС ГУ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ИНН 7702835821, КПП 910645007) представил 09.04.2021 телекоммуникационными средствами связи с ЭЦП в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым  первичный Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) (далее – Расчет 6-НДФЛ) за 2020 год, регистрационный номер 1194363022 с нарушением установленных законодательством сроков, а именно: дата фактического предоставления – 09.04.2021, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде,  в то время как отчет должен был представлен в срок не позднее 01.03.2021.
	В судебное заседание Христиченко В.Е.  не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, от него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, с правонарушением согласен.
        	Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Христиченко В.Е.
         Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № 91062134100045000001 от 07.12.2021 года, полученный Христиченко В.Е.  лично 07.12.2021 года; копию акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 Налогового кодекса РФ) от 10.06.2021 года № 4042,  полученного организацией 10.06.2021 года; копию уведомления о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 24.11.2021 года № 14-22/23379; копию приказа о приёме на работу и назначении на должность № 14-к от 27.12.2019 года; копию должностной инструкции от 10.01.2020 года; приходит к выводу о доказанности вины Христиченко В.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством  о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Следовательно, Христиченко Вячеслав Евгеньевич не исполнил свою обязанность по своевременному предоставлению Расчета 6-НДФЛ за 2020 год по обособленному подразделению ОТДЕЛЬНЫЙ ПОСТ (ПГТ. ПЕРВОМАЙСКОЕ) 34 ПОЖАРНОСПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА ФПС ГПС ГУ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ, ИНН/КПП 7702835821/910645007.
Временем совершения правонарушения является 02.03.2021 года.
Место совершения правонарушения – адрес обособленного подразделения ОТДЕЛЬНЫЙ ПОСТ (ПГТ. ПЕРВОМАЙСКОЕ) 34 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА ФПС ГПС ГУ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ, ИНН/КПП 7702835821/910645007, адрес: /адрес/.
 Ответственность за данное правонарушение, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
 Ответственность Христиченко Вячеслава Евгеньевича за несвоевременное предоставление Расчета 6-НДФЛ за 2020 год за обособленное подразделение ОТДЕЛЬНЫЙ ПОСТ (ПГТ. ПЕРВОМАЙСКОЕ) 34 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА ФПС ГПС ГУ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ, ИНН/КПП 7702835821/910645007 подтверждается письмом Главного управления МЧС России по Республике Крым исх. № ИВ-306-5878 от 07.10.2021 (вх. № 28756 от 14.10.2021), а также п. 3.5 и 3.8 Раздела 3 Должностной инструкции бухгалтера отдела начисления заработной платы, денежного довольствия и иных выплат финансово-экономического управления Главного управления МЧС России по Республике Крым от 10.01.2020.
07.04.2014 в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании юридического лица ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ, ИНН/КПП 7702835821/910201001.
05.02.2020 внесены сведения о постановке на учет обособленного подразделения ОТДЕЛЬНЫЙ ПОСТ (ПГТ. ПЕРВОМАЙСКОЕ) 34 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА ФПС ГПС ГУ МЧС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ, ИНН/КПП 7702835821/910645007.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Христиченко В.Е. , мировой судья учитывает признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Христиченко В.Е, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания Христиченко В.Е мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАПРФ.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Христиченко В.Е от административной ответственности, по делу не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 15.6, 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
постановил:
признать должностное лицо – /персональные данные/ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ Христиченко Вячеслава Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675002802115188.
Разъяснить Христиченко Вячеславу Евгеньевичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья